timuisse, et ne in eum coram aliquid ageretur seuius, una cum equo, quo insidebat vinctum, sese ex ponte seu ex rupe dedisse precipitem, et sic, volvente ludum Fortuna, ex rege splendido captivum, miserrime expirasse²⁹⁶.

Nelle *recollectae* bolognesi la caduta da cavallo di Corso assume (forse involontariamente) tratti piuttosto comici:

Dicitur quod iste, videns se unum in manibus suorum inimicorum vivendo, deiecit se de equo; sed retinuit pedem in stafa, et equus trahebat ipsum. Venit unus et percussit ipsum in gula. Et mortuus est, et positus in quodam monasterio ibi propre²⁹⁷.

Alexander Murray tratta la morte di Corso Donati tra i casi di “grandi uomini” «defeated or disgraced»²⁹⁸, in relazione ai quali le fonti antiche hanno insinuato il dubbio di un suicidio (il caso appena precedente, nell’elenco dello studioso, è quello di Ezzelino da Romano²⁹⁹; prima di Ezzelino, Murray tratta di Arrigo, figlio primogenito di Federico II³⁰⁰). Sulla fine di Corso, però, «the sources are fewer and the suicidal element more doubtful»³⁰¹. In effetti, il racconto di Dino Compagni (*Cronica*, III 21) non lascia trapelare nessun sospetto riguardo a una possibile ricerca volontaria della morte – sul modello, ad esempio, di Manfredi che si getta spontaneamente tra i nemici (si veda la *Cronica* di Villani, VIII 9³⁰²); è proprio nella versione di Giovanni Villani che, con il dettaglio della caduta spontanea, s’insinua la (vaga) possibilità di un suicidio.

2.sm.69. L’allegoria dell’Islam: colpe di Maometto

Pg, XXXII 130-5; *Comentum*, IV, pp. 260-2

Hic poeta describit quartam pestem, quae maius nocumentum dedit ecclesiae, quia detraxit magnam partem christianitatis vi et fraude, ita quod hic draco magnus plus mali fecit quam aquila praedando vel donando, et quam vulpes pravum seminando dogma, quia maiorem scissuram fecit, sicut plene notatum est Inferni capitulo XXVIII. Sed ulterius est sciendum pro maiori cognitione, quod Heraclio christianissimo imperatore romanum gubernante imperium, anno Domini DCXI, Machomettus christianae fidei perfidus adversator, se Dei prophetam mentiens orientales plagas et maxime Arabiam labefecit; legem enim a diabolo dictatam ministerio Sergii monachi apostatae et haeretici tradidit saracenis arabice scriptam. Fuit

²⁹⁶ *De casibus*, p. 808.

²⁹⁷ *Recollectae bolognesi*, II, p. 314.

²⁹⁸ Murray 1998, p. 48 (e seguenti).

²⁹⁹ Cfr. *ivi*, pp. 53-5.

³⁰⁰ Cfr. *ivi*, pp. 50-3; si veda anche 1.sm.23.

³⁰¹ *Ivi*, p. 55.

³⁰² Si veda la discussione sulla morte di Pier delle Vigne, 1.sm.21; cfr. anche Murray 1998, pp. 67-8.

Machomettus vir luxuriosus, bellicosus, asserens se per gratiam Dei posse gignere plusquam quadraginta viri, habens multas uxores et concubinas; ideo tradidit leges immundas et vanas suis arabibus, quorum erat gens grossa sine lege, sine domino. Cognovit et uxorem domini sui mercatoris ditissimi, quam post mortem illius duxit uxorem; tandem in aetate quadraginta annorum extinctus est veneno fraude suorum. [...] Et hic nota quod Machomettus vagatus est postea per orbem terrarum, quia suis malis artibus arabes, syros, medos, persas, aegyptios, aethiopes et usque ad Hispaniam suo errore seduxit. Et breviter in ecclesia Dei tantus error factus est, quod ab infantia ecclesiae usque ad eius senium, idest, usque ad tempus antichristi, nec maior fuit unquam, nec futura videtur abominatio, desolatio, vel maius flagellum ecclesiae Dei; ita quod de Machometto verificatum videtur quod de Ismaele Genesis XVI: *Iste erit ferus homo, manus eius contra omnes, et manus omnium contra eum*. Et merito talis draco tantae malitiae et nequitiae venit de Arabia; nam semper ab antiquo arabes latrocinantes insidiati sunt populo Dei, ut saepe patet in sacra scriptura: et nunc Beatrix cum suis christianis poterat dicere Machometto et suis: *Ignotum vobis, Arabes, venistis in orbem*. Nota etiam quod quidam periti per hunc draconem volunt intelligi Arium, quem saepe Augustinus vocat serpentem; sed certe Machomettus fuit maior serpens; quidam etiam per vulpem intelligunt Machomettum, quod nullo modo habet veritatem.

Nel quarto evento descritto simbolicamente – un drago che, trafiggendola con la coda (v. 132), strappa una parte del carro – l'imolese riconosce l'allegoria della divisione provocata nel mondo cristiano dalla nascita dell'Islam (così, tra gli altri esegeti trecenteschi, Iacomo della Lana e l'Anonimo Latino).

Per le sue informazioni su Maometto e l'Islam, anche Benvenuto, come tutti gli antichi commentatori, mostra di dipendere «da quell'antica libellistica anti-islamica, elaborata nell'Oriente cristiano e poi diffusa in Occidente con l'importante tramite della Spagna, in cui i dati storici relativi all'Islam e al suo fondatore sono stati appositamente deformati al fine di negare ogni pretesa di autenticità alla nuova religione che si stava pericolosamente diffondendo»³⁰³. Nel racconto dell'imolese ritornano, infatti, molti dei personaggi che generalmente popolano le leggende cristiane su Maometto: Sergio (anche detto Nistur), in realtà Bahira, che per primo riconobbe sul corpo del giovane Maometto i segni della profezia (e tenne con sé il fanciullo per istruirlo «nella religione “pura”, quella monoteista praticata da Abramo, e allontanarlo così dall'idolatria nella quale era stato allevato»³⁰⁴). Si tratta di una figura di eremita che già nell'antica letteratura agiografica musulmana (da cui, per altro, dipende in gran parte la libellistica anti-islamica³⁰⁵) risultava accostata a Maometto, ma che la cristianità – come ha chiarito Alessandro D'Ancona³⁰⁶ – ha poi rivisitato, forzandone l'identificazione con il patriarca

³⁰³ Locatin2002, p. 42.

³⁰⁴ Ivi, p. 44. Si tratta della versione riportata nella *Sirat Rasul Allah* di Ibn Ishaq (VIII sec.).

³⁰⁵ Cfr. Cerulli 1965.

³⁰⁶ Cfr. D'Ancona (1889) 1994, p. 89.

di Costantinopoli (seguace del Monotelismo, e contemporaneo di Maometto): da qui, l'interpretazione della nascita dell'Islam sotto il segno dell'eresia («...legem enim a diabolo dictatam ministerio Sergii monachi apostatae et *haeretici*»). Benvenuto ricorda anche la moglie di Maometto, Kadigia, senza tuttavia indicarne il nome.

È interessante, soprattutto in relazione alla parallela vicenda di Dolcino (1.sm.71), la breve nota sui costumi dei musulmani: «Fuit Machomettus vir luxuriosus, bellicosus, asserens se per gratiam Dei posse gignere plusquam quadraginta viri, habens multas uxores et concubinas; ideo tradidit leges immundas et vanas suis arabibus, quorum erat gens grossa sine lege, sine domino»³⁰⁷; lo stesso era stato detto, sostanzialmente, dell'eresia dolciniana (e del suo rapido diffondersi): si è visto che nelle chiose benvenutiane le vicende di Maometto e del frate novarese appaiono volutamente sovrapposte³⁰⁸. L'archetipo di una simile inclinazione viziosa si può forse rintracciare in colei che per analoghi motivi *libito fé licito in sua legge*: Semiramide (*If*, v 52-60: 1.sa.8 e 2.m.29)³⁰⁹; ma della lussuria di Maometto riferivano molte leggende (così, ad esempio, Iacopo da Varazze: «Magumethus tamen dixit sibi a domino angelo Gabriele nuntiante fuisse concessum quod ad aliorum uxores accedere posset ut uiros uirtutis et prophetas generaret»³¹⁰).

Un racconto più breve (ma al contempo più dettagliato) della vita del profeta, in cui le informazioni principali risultavano tratte dalla *Legenda aurea* (cap. CLXXVII³¹¹) e dalle

³⁰⁷ Cfr. Guido da Pisa *Expositiones*, p. 580: «Quatuor uxores legitimas ipsis habere licet, et quamlibet tertio repudiare et rursus recipere, ita tamen ut quaternarium numerum non transcendat. Macumeth autem dixit sibi a domino angelo Gabriele nuntiante fuisse concessum quod ad aliorum uxores posset accedere, ut viros virtuosos et prophetas in illo populo generaret. Quidam autem Sarracenus unam pulcram uxorem habebat quam Macumeth intime diligebat, quam quia Macumeth loquentem invenit, ipsam a se eiecit. Quam Macumeth recipiens, ipsam inter suas uxores alias manere mandavit. Timens vero ex hoc murmur populi, cartam sibi de celo delatam confinxit, in qua continebatur quod quilibet Sarracenus posset alienam uxorem a suo viro repudiatam pro sua recipere et tenere. Quod Sarraceni usque hodie pro lege observant».